天津天保基建股份有限公司

关于公司及全资子公司与天津天保租赁有限公司开展售后 回租业务暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

为盘活存量资产,拓宽融资渠道,天津天保基建股份有限公司(以下简称"公司")及全资子公司天津市百利建设工程有限公司(以下简称"百利公司")拟作为联合承租人,以售后回租形式向天津天保租赁有限公司(以下简称"天保租赁")融资,融资总金额人民币4,000万元,期限三年,综合融资成本为6%/年。售后回租标的物为百利公司持有的汇津广场一期设备设施等资产。

本公司控股股东天津天保控股有限公司(以下简称"天保控股")与天保租赁均为天津保税区投资控股集团有限公司(以下简称"天保投控集团")的全资子公司,按照《深圳证券交易所股票上市规则》的规定,本公司及百利公司与天保租赁属于受同一法人控制的关联关系,本次交易构成关联交易。

2024年7月12日,公司第九届董事会第十二次会议以2票

回避、5 票同意、0 票反对、0 票弃权,审议通过了《关于公司及全资子公司与天津天保租赁有限公司开展售后回租业务暨关联交易的议案》。关联董事尹琪女士、梁辰女士回避表决。本次关联交易事项已经公司 2024 年第三次独立董事专门会议审议通过。

本次关联交易事项在董事会审议通过后,无需提交公司股东大会审议。

本次关联交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》 规定的重大资产重组,无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

(一) 基本情况

- 1、公司名称:天津天保租赁有限公司
- 2、住所地址:天津自贸试验区(空港经济区)西三道 166 号投资服务中心C区 520
 - 3、企业性质:有限责任公司(法人独资)
 - 4、法定代表人: 刘万钧
 - 5、注册资本: 10 亿元人民币
 - 6、统一社会信用代码: 91120116583287225C
- 7、经营范围:公共设施、房屋、基础设施、各种先进或适用的生产设备、通信设备、科研设备、检验检测设备、工程机械、交通运输工具(包括飞机、汽车、船舶)等设备及其附带技术的

融资租赁业务;租赁交易咨询和担保业务;产权交易代理中介服务;国际国内保付代理;自营和代理货物及技术进出口(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

- 8、股东及实际控制人:天津保税区投资控股集团有限公司 (以下简称"天保投控集团")为天保租赁的唯一股东,实际控 制人为天津港保税区国有资产管理局
 - (二) 历史沿革、主要业务及财务情况
 - 1、历史沿革及主要业务

天保租赁成立于2011年10月,由天保投控集团100%持股,是商务部、税务总局批准的第八批内资融资租赁试点公司。天保租赁主要通过直租、售后回租、转租赁、联合租赁等多种形式开展服务。

2、财务情况

天保租赁公司近三年及最新一期主要财务数据如下:

单位:万元

财务指标	2021年12月31 日(经审计)	2022 年 12 月 31 日(经审计)	2023年12月31 日(经审计)	2024年6月30 日(未经审计)
资产总额	556,925.13	616,116.25	512,663.09	511,295.10
净资产	156,828.19	166,818.16	164,830.18	169,663.86
营业收入	33,727.98	34,285.76	39,604.31	16,393.88
利润总额	9,403.24	12,752.08	13,169.60	6,276.92
净利润	7,505.65	9,784.85	10,010.82	4,708.71

(三) 关联关系

本公司控股股东天保控股与天保租赁均为天保投控集团的

全资子公司,按照《深圳证券交易所股票上市规则》的规定,本公司与天保租赁属于受同一法人控制的关联关系。

(四)关联方天保租赁不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

- 1、名称: 百利公司持有的汇津广场一期设备设施
- 2、权属:交易标的在交易日前归属公司全资子公司百利公司所有。标的之上不存在抵押、质押或者其他第三人权利,亦不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项,不存在查封、冻结等司法措施。
 - 3、所在地:天津滨海新区空港经济区
- 4、资产账面价值: 人民币 4,303.83 万元(账面原值人民币 4,303.83 万元)
 - 5、评估价值:人民币4,000.69万元

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次交易双方参照融资租赁市场行情,同时结合公司目前实际情况以及房地产行业融资情况协商确定本次售后回租融资租赁业务的融资利率,定价遵循公平、合理、公允的原则,属于合理范围,不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容

公司及全资子公司百利公司拟作为联合承租人与天保租赁签订《融资租赁合同》(以下简称"合同"),主要内容为联合承

租人将其持有的汇津广场一期设备设施等资产以人民币 4,000 万元价格出售给天保租赁,再由天保租赁将该资产出租给联合承租人使用,联合承租人按合同约定支付租金。待租赁期结束,联合承租人按合同约定支付留购价款购回相关资产所有权并解除抵押。此外,天保租赁将就本次融资租赁业务与百利公司签署《咨询服务协议》,收取咨询顾问费人民币 40 万元/年。合同具体内容如下:

联合承租人一: 天津市百利建设工程有限公司

联合承租人二:天津天保基建股份有限公司

出租人:天津天保租赁有限公司

租赁物名称:百利公司持有的汇津广场一期设备设施等资产 (具体包括:门窗、消防、水暖电气等设备设施,室外电气及高低压设施设备,室外燃气设施设备,室外给排水设施设备)

租赁物转让价格:人民币 4,000 万元,以该租赁物资产预评估价值人民币 4,000.69 万元为定价依据。评估机构为云估中盛(天津)房地产土地资产评估有限公司,评估基准日为 2024 年6月30日,评估方法为成本法。

租赁期限: 三年(可随时根据资金情况归还本金)

租赁物购买价款:人民币4,000万元

租赁利率: 一年期 LPR+155BP (5%/年)

租金支付方式:按季结息,每半年归还5%本金

租赁方式: 售后回租

租赁物留购价款:人民币1元

六、交易目的和对上市公司的影响

本次公司及全资子公司与天保租赁开展售后回租业务,主要是为了满足公司项目建设及经营发展等方面的资金需求,有利于公司盘活固定资产,拓宽融资渠道。本次交易不会影响公司对相关资产的正常运营,对公司生产经营不会产生重大影响,不存在损害公司及中小股东利益的情况,亦不影响公司的独立性。

七、当年年初至披露日与该关联人累计发生的各类关联交易的总金额

2024 年年初至披露日,公司与该关联人(包含受同一主体控制或相互存在控制关系的其他关联人)发生的各类关联交易类型主要包括日常关联交易及关联方存贷款,其中日常关联交易累计发生总金额为人民币 1,282.98 万元;公司在关联方存款余额为人民币 0元,贷款金额为人民币 93,700 万元。

八、独立董事过半数同意意见

2024年7月10日,公司全体独立董事召开2024年第三次独立董事专门会议,本次会议应出席独立董事3人,实际出席3人,以3票同意、0票反对、0票弃权,审议通过了《关于公司及全资子公司与天津天保租赁有限公司开展售后回租业务暨关联交易的议案》,同意将该议案提交公司第九届董事会第十二次

会议审议。

九、备查文件

- 1、第九届董事会第十二次会议决议;
- 2、2024年第三次独立董事专门会议决议;
- 3、《融资租赁合同》、《咨询服务协议》。

特此公告

天津天保基建股份有限公司 董 事 会 二〇二四年七月十六日